p. 33	c. 20
pp. 35-57	cc. 64-75 (manca la carta 72)
pp. 59-77	cc. 535-544
pp. 79-89	cc. 60-65
p. 91	c. 23
p. 93	c. 74
p. 96	c. 89
p. 97	c. 313
pp. 101-151	cc. 104-129
p. 153	c. 275
pp. 155-185	cc. 259-274
pp. 197-199	cc. LXIII-LXV
pp. 203-245	cc. 159-180

Per quanto concerne il contenuto del codice, le prime 5 carte presentano un lungo contratto di enfiteusi rogato dal notaio Venimbene da Fabriano nel 1331, relativo a territori posti in località Farneto. Dopo alcune carte bianche, alle pp. 23-26 si leggono sette documenti, come di consueto scritti nella forma dell'abbreviatura, relativi a testamenti, introdotti da una breve rubrica scritta nel margine sinistro e privi della firma del redattore. Quanto alla datazione, per ciascun documento vengono registrati solo il mese e il giorno, segno che le pagine iniziali del fascicolo, in cui evidentemente era scritto l'anno, sono cadute. Accanto alla prima abbreviatura, tuttavia, è scritto 1343, verosimilmente dal Tondini, che forse desume la datazione dal fatto che alle pp. 27-28 segue una *Collatio ecclesie Sancti Petri de Monte Sancti Viti Senogaliensis diocesis*, datata, appunto, 1343, ma che, tuttavia, presenta una scrittura diversa dalla precedente. Altre tre abbreviature si leggono alle pp. 31-32, relative a vendite di terreno datate al 1362 e firmate da *Bertus notarius*, che non appone il suo *signum*. Le pp. 35-77 contengono elenchi di entrate e uscite effettuate nel 1368, al tempo

del vescovo Giovanni *de Pananeis*. Le liste sono introdotte da brevi prologhi che generalmente ci informano circa la datazione e i nomi dei redattori:

p. 35: «In nomine Domini, amen. Infrascripte sunt introitus et expense recepte | pecuniarum infrascriptarum perventium ad manus venerabili et circumspecti viri | domini Francisci prioris ecclesie Sancte Marie de Monte Filiorum Optrani reverendi | in Christo patris et domini domini Iohannis Dei gratia episcopi Senegaliensis vicarii | generalis anno, mensibus et diebus infrascriptis, scripte per me Michaellem | de Villaribus apostolice et imperiali auctoritate ac dictorum episcopi et vicarii | notarium et officialem»;

p. 45: «Infrascripti sunt den(arii) bance pervent(i) ad manus supradicti vicarii». Segue una breve lista relativa ai mesi di marzo e aprile, la cui scrittura è riconducibile a Giorgio *Pucepti*;

p. 47: «Infracripti sunt denarii bance perventi ad manus prefati domini | Francisci vicarii scripti per me Michaellem de Villaribus notarium»;

p. 51: «In Dei nomine, amen. Infrascripti sunt introitus et expense (et expense *aggiunto al margine destro*) perventi ad manus venerabili viri domini Francissci | prioris ecclesie Sancte Marie de Monte Filiorumprani (*così*) reverendi (*segue viri depennato*) in Christo patris domini domini | Iohannis Dei et apostolice sedis gratia episcopi Senegaliensis vicarii generalis et scripti per me Giorgium Pucepti de Serra Comitum notarium et nunc notarium dicti domini vicarii sub anno Domini mill(esim)o | .CCCLXVIII^o., indictione .VI., t(em)pore domini Urbani pape quinti, diebus et mensibus infrascriptis»;

p. 61: «In Dei nomine, amen. Hic est liber sive quaternus expensarum factarum per | venerabilem virum dominum Francisschum priorem Sancte Marie de Monte Filiorum Optrani, | reverendi in Christo patris et domini domini Iohannis Dei gratia episcopi Senegaliensis | vicarium generalem t(em)pore sui vicariatus, et scriptus et ordinatus per | me Giorgium Pucepti de Serra Comitum imperiali auctoritate notarium [.....] | et nunc notarium et officialem dicti domini vicarii sub anno Domini mill(esim)o | .CCCLXVIII^o., indictione .VI., t(em)pore santiximi

in Christo patris et domini domini Urbani pape (*segue pape ripetuto all'inizio del rigo successivo*) | .V., divina providentia pape .VI., diebus et mensibus infrascriptis»;

p. 66: «In nomine Domini, amen. Infrascripte sunt certe expense facte per venerabilem virum | dominum Franciscum priorem ecclesie Sancte Marie de Monte Filiorum Optrani | vicarium predictum, anno Domini .MCCCLXVIII., diebus et mensibus infrascriptis, | scripte per me Michaelem de Villaribus clericum Tornacensis diocesis | publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium».

Il resto del codice accoglie documenti di vario genere, per lo più copie di lettere papali o dei rettori della Marca relative ai pagamenti di collette e decime o a scomuniche, datate tra il 1390 e il 1393 al tempo del vescovato di Giovanni Faitani. Alle pagine 79-94 i documenti sono scritti dal notaio Cecco da Recanati, che registra una serie di atti nel 1390, mentre per il resto la scrittura è attribuibile per buona parte al notaio Nicolò da Tolentino, che appone sempre la sua firma, corredandola in un caso, alla pagina 230, del suo *signum*.

12. MISCELLANEORUM CODEX II

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 12

misura: mm 300×200

consistenza: III + II + 99 + VIII + III cui si aggiunge una carta volante di piccole dimensioni

Tondini inserisce all'inizio del volume un bifoglio nel quale, al solito, scrive la lettera indirizzata al vescovo di Senigallia Bernardino Onorati il 13 aprile 1784⁽⁴⁶⁾. Due binioni in fondo al volume ospitano il *Miscellaneorum codicis II index*.

⁽⁴⁶⁾ «Bernardino de Honoratis S(anctae) R(omane) E(cclesie) cardinali amplissimo, episcopo Senogalliensi et comiti, Io(hannes) Baptista Tondinius. Plurima sunt, princeps eminentissime, quae scitu et memoratu digna nobis ab altero Miscellaneorum codice suppeditantur. Multorum pro caeteris illius aevi, scilicet exeuntis seculi .XIV., virorum illustrium fit mentio, quorum nominibus codicis pretium crescit mirifice et adaugetur. Huiusmodi sunt Paulus Ursinius et Mostarda Stratensis, uterque pro S(ancta) R(omana) E(cclesia) armatorum gentium imperator; Nicolaus episcopus Sin-